In Nomine Domini amen. Nos T. de Hallwile prepositus et — — Capitulum Beronenſe, vniuerfis horum perfectoribus caritatem in domino cum Salute. Quoniam | labilis est hominum memoria, necesse est, vt que geruntur in tempore, scriptorum testimonio posteris transmittantur. Facta igitur dudum quadam constitutione in nostro Capitulo | videlicet de dimidio vini Staupo cottidie conferendo cuilibet prebendariorum ad altaria per nostram Eccleſiam ad dei laudem constructa, seu conſtruenda, miniftrantium | Quamuis nos etiam quoquam casu defectum in vino fuflineamus, eandem constitutionem fine diminutione qualibet nunc denuo jnnouatam — — prebendariis ipfis tam pro | tempore modernis, quam eorum successoribus, ſicut pie ac prouide facta est, robore perpetuo duximus confirmandam, eamque ad posteros curamus transmittere fideliter | obſeruandam. Ut autem diuini cultus celebritas augeatur et beneficio labor condignus respondeat eorundem terminos condicionum ſuper hoc adiectos, quos et | ipſi fideliter obſeruando debebunt attendere diligentur, hic in ſcripto publico duximus redigendos, vt et nos in ipſo ſcripto qualiter dicti — — prebendarii noſtre ecclie | fint aſtricti

reperire valeamus, ipsi quoque in eodem reperiant, quid a nobis exigere teneantur. Et sic materia litium, que inter nos et ipsos suboriri possit | penitus amputetur. Tunc enim vtrobique saluti consulitur, dum per Ecclesias personis ydoneis et Ecclesiis per personas ydoneas prouidetur. Et vt intentio testatorum, videlicet | eorum, qui dicta altaria fundauerunt plenius et salubrius obseruetur, statutum fore cum maturitate protestamur, quod Nos T. de Hallwil, prepositus et capitulum Berrenense, | seu quicunque pro tempore prepositus et capitulum fuerint, ad quos altarium dictorum pertinet collatio, exceptis duabus altaribus Beati Johannis videlicet ac Beati Nicolai, quorum | collatio cum quibusdam condicionibus specialiter, ut patet in instrumentis super hoc confectis, ad Custodem Ecclesie nostre pertinere dinoscitur: Nulli penitus hominum conferemus | seu assignabimus altaria prenotata, tam nos, quam — — Custos Ecclesie nostre, nisi qui vice sacerdotii fungens, honeste conuersationis, ac bone vite laudabile testimoniun | obtinebit. Quicumque igitur sacerdotes ad seruendum dictis altaribus per nos — — prepositum et capitulum, seu per custodem Ecclesie nostre, fuerint instituti adseruandum condici- | ones subnotatas, omni fraude, doloque remotis, jumento corporali se astringent, videlicet, quod residentiam facient in loco personalem. Horis etiam Canonicis | omnibus seu diuinis officiis, tam nocturnis quam diurnis, que in nostra ecclesia celebrantur, debeant, dum modo comode possint, interesse, alias etiam Ecclesias | nullatenus officiabant, adiecto quod nullatenus a loco discurrant, nisi necessitatibus, vtilitatis, seu pietatis causa ad euagandum octo dierum spacio compellantur. | Quod si imminens vrget aut requirit necessitatibus, licencia, que denegari non debet, a Domino — — preposito, si present fuerit, vel a Canonicis tunc presentibus requisita, | diebus aliis octo continuis, liberam eundi, quo voluerint, habeant facultatem. Est etiam de voto fundatoris expressum, vt altare beati Nicolai non | conferatur nisi sacerdoti nullum beneficium possidenti. Prouiso etiam, quod quicunque prebendarii altaris omnium Sanctorum constituetur, omnes qui sepulturam

in | superiori Ecclesia sibi elegerint, de suo officio prioris
misse oblationibus ad ipsum pertinentibus, tenetur sepelire, nisi
forte talis fuerit persona, per quam | secundum morem con-
fuetum panis cum vino canonicis ministratur. Nam in huius
modi sepeliendis Dictus prebendarius lecto ewangelio prioris
misse, que ad maius | altare celebratur, tandem missam suam
tenetur inchoare. Ceterum, quicunque prebendarius altaris in
cripta constituetur, Ecclesiam de Swarzenbach | ipsi altari
pertinentem, officiabit. In cuius rei testimonium et evidens
argumentum Not T. de Hallwil, prepositus prenotatus, Sigillo
nostro nec non | Sigillo nostri capituli presentem paginam
duximus roborandum. Datum et actum Berone anno Domini
M^o. CC^o. LXX^o. IIII. XVII. Kalendas aprilis | Indictione
Secunda.

An der Urkunde hängt wohl erhalten das Capitelsiegel.

Das Stiftsarchiv besitzt daneben ein von Propst Dietrich
von Hallwyl und dem Capitel besiegeltes Duplicat, in wel-
chem folgende Varianten vorkommen: Hallewil; stauco statt
staupo; nach intentio folgt seu votum testatorum; Hallewil;
Indictione II.

Die Abschrift im Liber crinitus fol. 32 b—33 folgt dem
erstern Exemplar; ebenso jene fol. 35, abgesehen von der
Schreibweise Hallewil, und diejenige auf fol. 54, b.

Das Stiftsarchiv besitzt auch zwei Uebersetzungen dieser
Verordnung auf Papier von der Hand des Johann Schilling
„Notarius Imperialis et secretarius Lucernensis,” circa 1480.

1413, 29. Juli, Münster, beglaubigt Meister Johann Has
von Bremgarten diese Urkunde.

Vgl. J. E. Kopp, Geschichte der eidgenössischen Bünde
II, 1, 486.

Nr. 137.

1274, 4. Juni.

Propst und Kapitel von Münster geben eine Schuposse
in Zezwil der Familie Walters von Zezwil zu Erblehen. Ver-
kommenis betreffend eine Jahrzeitstiftung.

Pretereunt anni more fluentis aque. Ea propter nos N. prepositus, totumque capitulum Beronense scire volumus tam posteros quam presentes, quod nos ob nostre ecclesie commodum siue vtilitatem tam presentem quam futuram, vnam scopofam apud Zezewile sitam, quam dudum a domino H. de Kyemberch comparauimus; Walthero de Zezewile, presentium exhibitori, sub annuo censu quatuor denariorum in festo beati Michaelis persoluendorum, iure hereditario tradidimus possiden-dam, adiectis conditionibus subscriptis. Sunt hec conditiones. Videlicet, quod ipse Wal., Melchtildis vxor sua, Hemme filia amborum, et Wal., ipfius Hemme filius, dictam scopofam sub predicto censu cammerario ecclesie nostre persoluendo jure hereditario possidebunt, nec ad aliquos ipforum heredes post ipforum mortem diuoluetur, sed ad ecclesiam nostram Beronensem libere ac pleno iure revertatur, addito etiam, quod post mortem dicti Wal. senioris quicunque ex predictis superftites fuerint in anniuerfario ipfius Wal. persoluent sex quartalia tritici. Quorum III^{or} in pane et vino Canonicis presentibus, duo uero pauperibus in pane distribuentur. Quod si nullus predictorum post mortem ipfius Wal. superftes haberetur, ecclesia nostra dictam scopofam libere possidebit, ea que premissa sunt in eius anniuerfario fideliter assignando. In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum anno domini M⁰ CC⁰ LXXIII⁰, pridie Nonas Junii.

Liber crinitus fol. 27, 46.

Vgl. J. E. Kopp. Gesch. der eidgen. Bünde II, 1, 491.

Nr. 138.

1274, 28. September, Münster.

Verkauf von kleinen Gütern bei Sempach durch das Stift Münster an das Kloster Engelberg.

Nouerint vniuerfi prefentium inspectores tam presentes quam posteri, quod nos D. de Halliwile, Beronenfis ecclesie prepositus, totumque capitulum, delibera- | to ac vnanimi con-filio, neceſſitate pariter ac vtilitate nostre ecclesie circumſpecta

volentes quedam bona nostra in loco magis apto seu commodo
| transmutare seu situare, Rodolfo de Gattewile, presentium
exhibitori, procuratori abbatis et conuentus Montis angelorum
in hac parte loco | et nomine ipsorum bona subnotata vendidi-
mus et libere iure proprietatis, sicut et nos hactenus possedi-
mus, recepta solutione tradidimus possidenda. | Sunt autem hec
possessiones: Bonum quoddam situm apud Leweren, perfoluens
XII. solid, quod possedit P. villicus de Kilbūl. Item aliud
bonum, quod possedit P. dictus Luchige chöche situm prope
Sempach,, VII. solidos et tria quartalia tritici perfoluens. Item
aliud bonum, quod te- | nit Wernherus de Luceria, tantundem
perfoluens et ibidem situm. Bona prenotata, recepta solutione
XI. marcharum argenti et unius fertonis, | prescriptis religiosis,
abbi et conuenti Montis angelorum, mediante Rodolfo preno-
tato de Gattewile, iure proprietatis, ut dictum est, tradidimus
| possidenda, renunciantes omni actioni, omni iuri tam canonico
quam ciiali, seu etiam confuetudini, que nobis in posterum seu
etiam nostris successoribus | competere possent vel deberent.
Huius venditionis testes sunt dominus Ulricus de Surfe, domi-
nus Ulricus et C. frater suus milites de Rinasche, dominus J.
miles | de Rinasche, et alii quam plures tam clerici quam laici.
In huius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus
appendenda. Datum Berone anno domini | M. CC. LXX. quarto.
In vigilia sancti Michahelis.

Das Siegel des Propstes hängt, das Capitelsiegel fehlt.

Archiv Engelberg. Gedruckt im Geschichtsfreund LI,
108—109.

Nr. 139.

1274, 1. Oktober.

Wernher von Arburg empfängt vom Stift Einsiedeln
eine Schupose in Geuensee zu Erblehen.

Siegler: Der Propst von Münster.

P. Gall Morell, Regesten v. Einsiedeln N. 96.